
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Città Metropolitana di Bologna

Area Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE N° 82 del 31/10/2022

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE 
TRA GLI ABITATI DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE - PRIMO STRALCIO 
FUNZIONALE. CODICE CUP F51B18000030001. CODICE CIG 8225777DE8 - CODICE 
CIG DERIVATO 836160678D. INTEGRAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL'RTP STICCHI A SEGUITO DI APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI 
VARIANTE.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Furci Maria

31/10/2022Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 82 DEL SETTORE Area Lavori Pubblici DEL 31/10/2022 

 

 

OGGETTO: 
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN COLLEGAMENTO CICL OPEDONALE TRA 

GLI ABITATI DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE - PRIMO 
STRALCIO FUNZIONALE. CODICE CUP F51B18000030001. CODICE CIG 

8225777DE8 - CODICE CIG DERIVATO 836160678D. INTEGRAZIONE 
DELL'IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'RTP STICCHI A S EGUITO 

DI APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE. 
 

LA RESPONSABILE D’AREA 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 33 del 23/12/2021 di attribuzione delle funzioni di Responsabile di cui 
all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici alla sottoscritta; 
 
Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplinano funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti e il Conferimento di funzioni dirigenziali; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 27/12/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) periodo 2022/2024 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 
267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 27/12/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2022/2024; 

- la deliberazione Giunta comunale n. 117 in data 27/12/2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte 
contabile - per il periodo 2022/2024; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e 
ss.mm.ii. applicazione “split payment”; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
- il vigente D. Lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida ANAC; 

 
Premesso che: 
• con deliberazione di Giunta comunale n. 74/2016 è stato approvato, in sede tecnica, il 

progetto di fattibilità tecnica economica redatto dall’Ing. Mirco Fantoni, assunto agli atti con 
prot. Comune n. 6593/2016, relativo all'intervento di “Realizzazione del nuovo percorso ciclo 
– pedonale di collegamento tra il centro abitato di Castello d’Argile e la frazione di Mascarino 
– Venezzano”; 

• con determinazione n. 35/2020 dell’Area Gestione del Territorio è stato disposto di affidare il 
servizio di architettura ed ingegneria consistente nella “progettazione definitiva/esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione” dell’intervento sopra richiamato, ai 
sensi degli artt. 36 c. 2 lett. b), 95 c. 3 lett. b), 157 c. 2 del vigente D.Lgs. 50/2016 e delle 
Linee Guida n. 2 emanate dall’ANAC approvate con Deliberazione n. 1005 del 21 settembre 
2016 e ss. mm. e ii., tramite procedura negoziata, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa al fine della stipula del relativo contratto, al netto degli 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;  



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 82 DEL SETTORE Area Lavori Pubblici DEL 31/10/2022 

 

 

• con determinazione n. 109 del 07/07/2020 dell’Area Gestione del Territorio si è preso atto 
dell’aggiudicazione definitiva e della sua intervenuta efficacia in riferimento ai servizi di 
architettura e ingegneria relativi alla “progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione” dell’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN 
COLLEGAMENTO CICLOPEDONALE TRA GLI ABITATI DEL CAPOLUOGO E 
DELLA FRAZIONE. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE. CODICE CUP F51B18000030001.”, al costituendo RTP STICCHI (P.I. 
024417512209) (mandatario), CICLOSTILE (P.I. 03162981207) (mandante), GEOLOGO L. 
MONTI (P.I. 00273291203) (mandante), per un importo di Euro 28.000,00 IVA ed oneri 
accessori esclusi, comunicata dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera 
con determinazione URSI/36 del 28/04/2020, assumendo il relativo impegno di spesa; 

• con determinazione dell’Area Lavori Pubblici n. 33 del 10/03/2021 si è provveduto 
all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo e del relativo quadro economico; 

 
Dato atto che con determinazione n. 55 del 12/04/2021, i lavori per la realizzazione del 
collegamento ciclo-pedonale tra gli abitati del capoluogo e della frazione (primo stralcio 
funzionale), sono stati affidati alla Ditta Compagnia delle Costruzioni CDC srl con sede a San 
Giorgio di Piano (BO) P.IVA. 01511921205 per un importo netto dei lavori ribassati pari ad € 
113.010,77 oltre a € 3.439,98, quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un 
importo netto contrattuale pari a € 116.450,75 oltre IVA parte 10% e parte 22% per complessivi € 
131.622,91; 
 
Visto il contratto sottoscritto digitalmente dalla Stazione Committente e dalla ditta aggiudicataria in 
data 17/06/2021; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori datato 24/06/2021 ed assunto agli atti con prot. n. 5304/2021; 
 
Vista inoltre la determinazione dirigenziale n. 126/2020 di approvazione dello Stato di 
Avanzamento dei Lavori n. 1 redatto dal Direttore dei lavori all’Ing. Gianpiero Bruno Sticchi con 
studio Via dello Sport 33 - Bologna, dai quali risulta un totale complessivo dei lavori a tutto il 
01/09/2021 pari ad € 58.225,37 al netto del ribasso d’asta ed al lordo degli oneri per la sicurezza; 

 
Rilevata l’opportunità di apportare alcune migliorie al progetto approvato, anche a seguito di una 
sperimentazione sulla viabilità nel tratto di via della Resistenza, condotta nel corso dei lavori; 
 
Vista la richiesta di redazione di perizia di variante prot. n. 9826 del 25/11/2021 inoltrata da parte 
del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici al progettista incaricato Ing. Giampiero Sticchi, al fine 
di apportare al progetto alcune migliorie puntuali riscontrate durante l’esecuzione; 
 
Vista la perizia di variante redatta dall’Ing. Giampiero Sticchi, nella quale il tracciato della pista, 
lungo via Resistenza, viene spostato dalla sede stradale sull’area verde a sud della via stessa, 
acquisita agli atti prot. 757/2022 e costituita dai seguenti elaborati: 
- Relazione perizia di variante; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro economico; 
- Planimetria tratto A, con segnaletica e sezioni tipo; 
- Planimetria, particolari costruttivi, finiture; 
- Atto di sottomissione; 
- Verbale concordamento nuovi prezzi; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 82 DEL SETTORE Area Lavori Pubblici DEL 31/10/2022 

 

 

per un importo totale delle opere pari ad € 120.871,49 compresi costi per la sicurezza ed esclusa iva 
di legge; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2022 con la quale è stata approvata la 

perizia di variante, lasciando inalterato l’importo complessivo del quadro economico; 
- la determinazione n. 7/2022 con la quale è stato assunto impegno di spesa a favore della ditta 

Compagnia delle Costruzioni CDC srl con sede a San Giorgio di Piano (BO) P.IVA. 
01511921205, relativamente all’incremento dell’importo dei lavori come da variante, per un 
importo al netto del ribasso pari ad € 4.420,74 oltre iva al 10%; 

 
Dato atto che la redazione della perizia di variante ha comportato altresì un incremento delle spese 
tecniche a favore dell’RTP Sticchi che ne ha curato la predisposizione, per un importo di € 3.806,40 
comprensivi di oneri al 4% ed IVA 22%, come riportato nel quadro economico approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2022; 
 
Dato atto che con determinazione dell’Area Lavori Pubblici n. 27/07/2022 è stato approvato lo 
Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2 (finale), redatto dal Direttore dei lavori all’Ing. Gianpiero 
Bruno Sticchi con studio Via dello Sport 33 - Bologna, dai quali risulta un totale complessivo dei 
lavori a tutto il 31/05/2022 pari ad € 120.871,48 al netto del ribasso d’asta ed al lordo degli oneri 
per la sicurezza, restando da pagare l’importo di € 604,35 per le ritenute pari allo 0,5%; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere ad assumere impegno di spesa a favore dell’RTP Sticchi 
dell’importo integrativo relativo alle competenze tecniche aggiuntive per la perizia di variante 
approvata; 
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento in capo all’istruttore dell’atto né in capo alla Responsabile di posizione 
organizzativa firmataria dell’atto medesimo; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa – narrativa e qui integralmente richiamate di: 
 

1. assumere impegno di spesa a favore dell’RTP Sticchi relativamente alla predisposizione 
della perizia di variante dei lavori di realizzazione di un collegamento ciclo-pedonale tra gli 
abitati del capoluogo e della frazione (primo stralcio), dell’importo di € 3.806,40 
comprensivi di oneri al 4% ed IVA al 22%; 
 

2. imputare l’importo complessivo di € 3.806,40 Iva compresa sul capitolo 119231 
“Realizzazione percorso ciclopedonale Argile – Mascarino I stralcio” Titolo 2 Missione 10 
Programma 5 Macroaggregato 2 del bilancio finanziario 2022–2024, RP 2021, dando atto 
che il quadro economico dell’opera è finanziato in parte con fondi della Regione Emilia 
Romagna, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 1839 del 28/10/2019, ed in 
parte con fondi propri;  

 
3. attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ,in 

attuazione dell'articolo 6 bis della legge n. 241 del 1990 e degli articoli 6, comma 2, e 7 del 
D.P.R n. 62 del 2013; 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 82 DEL SETTORE Area Lavori Pubblici DEL 31/10/2022 

 

 

 

4. provvedere alla liquidazione della spesa, previo accertamento della regolarità contabile, 
sulla base della fattura presentata la quale dovrà riportare il CODICE CIG indicato in 
oggetto; 
 

5. dare atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 
della Legge n. 136 del 13/08/2010 la ditta affidataria è tenuta ad aprire un conto corrente 
dedicato a commesse pubbliche, anche non in via esclusiva; 
 

6. dare atto altresì che ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, (Pubblicità e Trasparenza P.A.) il 
presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”.  

 


		2023-01-26T14:40:07+0100
	Maria Furci




